Penolakan inilah yang mendorong kaum tradisonalis menempuh jalan

sendiri guna memperjuangkan kepentingan mereka menghadap raja Ibn Sa’ud

agar melestarikan tradisi keagamaan yang berkembang di Makkah. Untuk

memudahkan tugas tersebut dibentuklah Komite Hijaz, yang pada 31 Januari

1926 (16 Rajab 1344 H) telah mengadakan rapat dan memutuskan untuk

membentuk suatu organisasi kemasyarakatan Islam Ahlussunnah

Waljama’ah, yaitu Nahdlat al-’Oelamâ’ (Kebangkitan para Ulama).18

Bebarapa tokoh yang hadir dalam pertemuan di balik berdirinya NU

antara lain adalah K.H.M. Hasyim Asy’ari (Jombang, yang terpilih sebagai

menangisi (kesedihan) berakibat banjir Nabi Nuh As. sehingga mataNya

menjadi merah, dan ‘Arsy meratap hiba seperti suara pelana baru dan

bahwa Dia melampaui ‘Arsy dalam keadaan melebihi empat jari di

segenap sudut.47

f) Ajaran-ajaran Para Pembaharu Agama Islam (Mujaddid) yang dimulai

dari Ibnu Taimiyyah (661-728 H / 1263-1328 M atau abad ke 7-8 H /13-

14 M yakni 700 tahun setelah Nabi Muhammad SAW wafat atau 500

tahun dari masa Imam al-Syafi'i, 767-819 M). Karya monumentalnya

dalam bidang fiqh adalah al-Fatâwâ. Selama hayatnya beliau tidak

46 Ibnu Hajar al-'Asqalani, Fath al-Bârîy, Juz XX (Beirut: Dar al-Jail, 1412 H), hal.

pokok dari mereka yang membuat berbeda dari madzhab yang lain.

Salafisme ini hanya berjalan atas tiga komposisi yaitu; Syirik, Bid’ah dan

Haram.

Munculnya Muhammad bin Abdul Wahab di abad ke 12 H / 18 M,

seorang pembaharu agama (Mujaddid) yang lahir di Ayibah lembah Nejed

(1115-1201 H/1703-1787 M) yang mengaku sebagai penerus ajaran Salafi

Ibnu Taimiyyah dan kemudian mendirikan madzhab Wahabi /Wahabiyyah.

Ia pun mengaku sebagai Ahlussunnah wa al-Jamâ’ah karena meneruskan

pemikiran Imam Ahmad bin Hanbal yang diterjemahkan oleh Ibnu

Taimiyyah, tapi sebagaimana pendahulunya, Muhammad bin Abdul Wahab

SAW generasi junior (shighar al-shahabah) seperti Ibn Abbas, Ibn Umar dan

Abi Sa’id al-Khudhri, r.a. (w.74 H.).

Dalam hal tersebut, Ibn Abbas r.a. (3 SH-68 H / 619-688 M), sahabat

Nabi SAW yang terkenal alim dan pakar dalam tafsir al-Qur’an al-Karim,

mengatakan :

)106: سـورة: ال عمـران(ه ٌ وْ جُ وُ دُّ وَ سْـتَ وَ هٌ وْ جُ وُ ضُّ يَ ب ـْت ـَمَ وْ : ي ـَالىَ عَ ت ـَهِ لِ وْ ق ـَفيِْ هُ نْ عَ االلهُ يَ ضِ رَ اسٍ بَّ عَ نُ بْ اِ الَ قَ
ــأَ فَ ــيَ اب

Sedangkan orang-orang yang
wajahnya hitam muram, adalah pengikut bid’ah dan kesesatan.59

Pada masa generasi tabi’in dan ulama salaf sesudahnya, istilah

Ahlussunnah wa al-Jamâ’ah semakin populer dan diperbincangkan oleh

ulama-ualama terkemuka, seperti Khalifah yang saleh, Umar bin Abdul Aziz

(61-101 H /68-720 M),60 al-Imam al-Hasan bin Yasar al-Bashri (21-110 H /

642-729 M),61 al-Imam Muhammad bin Sirin (33-110 H/654-729 M),62 al-

Imam Sufyan bin Sa’id al-Tsauri (97-161 H/715-778 M),63 al-Imam Malik bin

Anas (93-179 H/712-795 M), pendiri mazdhab Maliki, dan lain-lain.

59 Al-Hafizh Abu Qasim Hibatullah bin al-Hasan al-Lalika’i, Syarh Ushûl I’tiqâd Ahl al-
Sunnah wa al-Jamâ’ah, juz I, hal. 79. Al-hafiz Ibn Katsir, Tafsîr al-Qur’ân al-‘Azhîm, juz 2, hal.
92, dan al-Suyuthi, al-Durra al-Mantsur, juz 3, hal. 721.